prouocatus occiderat, torque detracto, cognomen inuenit. cuius tertio Consulatu Latini ad Vesperim fusi & fugati: magnus vir in primis, & qui nuper indulgens in patrem, idem acerbus & seuerus in filium. Sed ut laudandus Regulus in conseruando iureiurando: sic decem illi, quos post Cannensem pugnam iuratos ad Senatum misit Annibal, se in castra redituros ea, quorum erant potiti Pœni, nisi de redimendis captiuis impetrauissent: si non redierunt, vituperandi. de quibus non omnes vno modo. nam Polybius, bonus auctor in primis, scribit ex decem nobilissimis, qui tunc erant missi, nouem reuertisse, à Senatu re non impetrata vnum ex decem, qui paulò post quam egressus erat è castris, redisset, quasi aliquid esset oblitus, Romæ remanuisse. reditu enim in castra, liberatum se esse iureiurando interpretabatur: non rectè: fraus enim diffringit, non dissoluit periurium. Fuit igitur stulta calliditas, peruersè imitata prudentiam. itaque decreuit Senatus, ut ille veterator & callidus vincetus ad Annibalem duceretur. sed illud maximum: Octo hominum millia tenebat Annibal, non quos in acie cepisset, aut qui periculo mortis diffugissent, sed qui relictis in castris fuissent à Paulo & Varone Consulibus: eos Senatus non censuit redimendos, quum id parua pecunia fieri potuisset: ut esset insitum militibus nostris aut vincere, aut emori. qua quidè re audita fractum animum Annibalis scribit idem, quòd Senatus populûsque Ro. rebus afflictis tam excelso animo fuisset. sic honestatis comparatione, ea quæ videtur vtilia, vincuntur. Acilius autem ille, qui Græcè scripsit historiam, plures ait fuisse qui in castra reuertissent, eadem fraude, ut iureiurando liberarentur: eosque à Censoribus, omnibus ignominiosis notatos. Sit iam huius loci finis. perspicuum est enim quæ timido animo, humili, demisso, fractoque fiant, (quale fuisset Reguli factum, si aut de captiuis, quod ipsi opus esse videret, non quod Reip. censuisset: aut domi remanere voluisset) non esse vtilia, quia sunt flagitiosa, foeda & turpia.

Restat quarta pars, quæ decore, moderatione, modestia, continentia, temperantia continetur. potest igitur quicquam esse vtile, quod sit huic talium virtutum choro contrarium? Atqui ab Aristippo Cyrenaici atque Annicerii philosophi nominati, omne bonum in voluptate posuerunt: virtutemque censerunt ob eam rem esse laudandam, quòd efficiens esset voluptatis. quibus obsoletis floret Epicurus, eiusdem ferè adiutor auctorque sententia. Cum his velis equisque (ut dicitur) si honestatè tueri ac retinere sententia est, decertandum est. nam si non modò vtilitas, sed vita omnis beata, corporis firma constitutione, eiusque constitutionis spe explorata (ut à Metrodoro scriptum est) continetur: certè hæc vtilitas, & quidem summa (sic enim censent) cum honestate pugnat. nam ubi primùm prudentiæ locus dabitur: an ut conquirat vndique suauitates: quàm miser virtutis famulatus feruentis voluptati. quod autem munus prudentiæ: an legere intelligenter voluptates: fac nihil isto esse iucundius: quid excogitari potest turpius? Iam qui dolorem summum malum dicat, apud eum, quem habet locum fortitudo, quæ est dolorum laborumque contemptio: quanuis enim multis in locis dicat Epicurus (sicut hic dixit) satis fortiter de dolore: tamè non id spectandum est, quid dicat, sed quid consentaneum sit ei dicere, qui bona, voluptate terminauerit, mala, dolore: ut si illum audiam de continentia & temperantia, dicit ille quidè multa multis locis: sed aqua hæret, ut aiunt. nam quo modo potest temperantiam laudare is qui ponat summum bonum in voluptate: est enim temperantia libidinum inimica, libidines autè consecratiæ voluptatis. Atque in his tamen tribus generibus, quoquo modo possunt, non incallidè tergiuersantur. prudentiam introducunt, scientiam suppeditant voluptates, depellentè dolores. fortitudinè quoque aliquo modo expediunt, quò tradunt rationem negligendæ mortis, perpetiendique doloris. etiam temperantiam inducunt, non facillimè illi quidè, sed tamè quoquo modo possunt. dicunt enim voluptatis magnitudinè doloris detractio fieri. Iustitia vacillat, vel iacet potius, omnesque hæc virtutes quæ in cõmunitate cernuntur, & in societate generis humani. neque enim bonitas, nec liberalitas, nec

comitas esse potest, non plus quam amicitia, si hæc non per se expectantur, sed ad voluptatè vtilitatemue referantur. Conferamus igitur in pauca. nam ut vtilitatem nullam esse docuimus, quæ honestati esset contraria: sic omnem voluptatem dicimus honestati esse contrariam. quo magis reprehendendos Calliphonem & Dinomachum iudico: qui se dirempturos controuersiam putauerunt, si cum honestate voluptatem, tanquam cum homine pecudem, copulauissent. non recipit istam coniunctionem honestas, aspernatur, repellit. nec verò finis bonorum & malorum, qui simplex esse debet, ex dissimilibus rebus misceri & temperari potest. Sed de hoc hæcenus: magna enim res, alio loco pluribus verbis disputata. nunc ad propositum. Quemadmodum igitur, si quando ea quæ videretur vtilitas, honestati repugnat, diiudicanda res sit, satis est supra disputatum. si autem speciem vtilitatis etiam voluptas habere dicatur, nulla potest esse ei cum honestate coniunctio. nam ut tribuamus aliquid voluptati, condimenti fortasse non nihil, vtilitatis certè nihil habebit.

Habes à patre munus, Marce fili, mea quidem sententia, magnum: sed perinde erit ut acceperis. quanquam tibi hi tres libri inter Cratippi commentarios, tanquam hospites, erunt recipiendi. Sed ut si ipse venissem Athenas (quod quidem esset factum, nisi me de medio cursu clara voce patria reuocasset) aliquando me quoque audires: sic, quoniam his voluminibus ad te profecta vox mea est, tribues his temporis quantum poteris: poteris autem quantum voles. quum verò intellexero te hoc scientiæ genere gaudere, tum & præsens tecum propediem (ut spero) & dum aberis, absens loquar.

Vale igitur mi Cicero, tibi que persuade, te mihi quidè esse charissimum: sed multò fore chariorem, si talibus monumentis præceptisque lætabere.

M. TVLLII CICERONIS CATO MAIOR, VEL DE SENE-
CTUTE, AD T. POMPONIVM ATTICVM.

DIALOGI PERSONAE, SCIPIO, CATO, LAELIVS.

Tite, siquid ego adiuro, curamue leuasso,
Quæ nunc te coquit & versat sub pectore fixa,
Ecquid erit præmii?
Licet enim verbis iisdem mihi affari te, Attice, quibus affatur Flamini-
nium ille vir haud magna cum re, sed fide plenus. Quanquam certò
scio, non ut Flaminiû, sollicitari te, Attice, sic noctesque diesque. noui
enim moderationem animi tui & æquitatem: teque non cognomen solum Athenis
deportasse, sed humanitatem & prudentiam intelligo, & tamen suspicor iisdem rebus
te, quibus me ipsum, interdum grauius commoueri. quarum consolatio & maior est,
& in aliud tempus differenda. Nunc autem mihi visum est de senectute aliquid ad te
scribere: hoc enim onere, quod mihi tecum commune est, aut iam vrgentis, aut certè
aduentantis senectutis, & te, & me ipsum leuari volo. etsi te quidem id modestè ac sa-
pienter, sicut omnia, & ferre & laturum esse certò scio. sed mihi, quum de senectute
vellem aliquid scribere, tu occurrebas dignus eo munere, quo vterque nostrum com-
muniter vteretur. Mihi quidem ita iucunda huius libri confectio fuit, ut non modò om-
nes absterferit senectutis molestias, sed effecerit mollem etiam & iucundam sene-
ctutem. nunquam igitur satis laudari dignè poterit philosophia: cui qui pareat, omne
tempus ætatis sine molestia possit degere. Sed de cæteris & diximus multa, & sæpe
dicemus. hunc verò librum de senectute ad te misimus. Omnem autem sermonem
tribuimus non Tithono, ut Aristo Chius, ne parum esset auctoritatis in fabula: sed M.
Catoni seni, quo maiorem auctoritatè haberet oratio: apud quem, Laelium & Scipionem
facimus admirantes, quòd is tam facillè senectutem ferat, iisque cum respondentem.